Pues aviédo de probar, q el Autor en esta obra, de hombre passó a ser Angel, por la frequencia que de la Eucaristia tiene; no pudiera fingir mas del intento el apoyo, que el que me da en la cita del Chrysostomo. *Mysterium de hominibus faciens Angeles.* Porque si los Angeles ( como el mesmo Santo pondera, hablando del gran Bautista ) lo son, porque en todo lo que dizan, no dizan por suya, ni una palabra. *Ioannes ideo Angelus nuncupatus est à Propheta dicente. Ecce ego mito Angelum meum: Angeli enim virtus est, nihil proprium dicere. Chrys. Hom.*

§. in Ioan. Siendo todos questiros encostios, de los  
Sagrados Concilios, Derechos, y Santos Padres;  
(como lo muestra en lo puntual de sus sitas el Au-  
tor, sin apropiarle, ni una palabra tan sola) cō mu-  
cha razon podre dezir, que el Misterio de la Eu-  
charistia le transforma de hombre en Angel en  
la obra, en que no teniendo como Angel palabra  
propria. *Angeli enim virtus est nihil proprium dicere.*  
Con todo no pueda llamarle agena. Misterio, que  
ya se vè le obra solo la Eucaristia, como lo afir-  
ma el Chrysostomo, *Mysterium de hominibus faciens*  
*Angelos. Angeli enim virtus est nihil proprium dicere.*

Pero aun mas que Angel lo admiro en la mis-  
ma obra. Porque en ella me enseña, que la co-  
munion haze a los hombres Diuinos. *Communio*  
*nos Deificans.* Y a quien tan amenudo comulga,  
no es mucho le vea tam diuinizado en la obra. Qui-  
lo Christo probar su Diuinidad, y que era un  
hombre Diuino, como refiere S. Iuan, y hizo de-  
mostacion, que lo era, solo con manifestar no era  
suya su doctrina, sino de su Eterno Padre. *Doctrina*  
*mea non est mea: qui à semet ipso loquitor, gloriam pro-*  
*prium querit; qui autem querit gloriam eius, qui misse*  
*eum, hic verax est. Ego à me ipso non loquor; Ego autem*  
*non quero gloriam meam.* Ioan. 7. 18. & 8. 50. Pal-  
bras, que comentó para la ocasió cou Chrysostomo  
Leoucio, Theofilacto, y Eutimio, el gran P. Maldo-  
nado reduciendo las a este claro silogismo. *Doctri-*  
*nam suam non esse humanam sed diuinaam conclaudi ha-*

Syllo-

*Syllogismo. Qui à se metipso loquitur id est, qui sua docim  
irina ipse auctor & inventor est. Propriam, id est, In  
genij aique inuenitionis propriæ gloriam querit. Ego glo  
riam meam non quaro: non ergo ex me ipso loquor id est  
Doctrina mea non est mea.*

Luego muy bien muestra el autor las luces que la diuina comunioou le comunica, pues no buica en esta obra con pensamientos proprios, y floridos partos de su secundo ingenio las glorias y alabanzas, que tan merecidas tiene en otras doctrinas suyas. Pues entra publicando Deificado por la Eucaristia. *Communio nos Deificans, que Doctrina mea non est mea, quia. Qui lo quinque a se metipso gloriam propriam querit. Ego autem non quaro gloriam meam sed gloriam eius, qui missit eum, atque adeo. Ego am ipso non loquor.*